
   

 

E n t wu r f  

Verordnung der Finanzmarktaufsichtsbehörde (FMA), mit der die 
Versicherungsunternehmen Meldeverordnung geändert wird 

Auf Grund des § 248 Abs. 8 des Versicherungsaufsichtsgesetzes 2016 – VAG 2016, BGBl. I 
Nr. 34/2015, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. XXX/2017, wird verordnet: 

Die Versicherungsunternehmen Meldeverordnung – VU-MV, BGBl. II Nr. 217/2015, wird wie folgt 
geändert: 

1. Dem § 5 wird folgender Abs. 3 angefügt: 

„(3) Die Anlage zu § 1 in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. XXX/2017 tritt mit 3. Jänner 
2018 in Kraft.“ 

2. Die Anlage zu § 1 lautet: (siehe Anlage) 



  2 von 5 

 

Anlage zu § 1 
Complementary Identification Codes (CIC) 

CIC : 1. Position 2. Position 3. Position 4. Position 

Vermögens-
wert, notiert 
in … 

1. … Ländercode 2. …Kategorie 3. …Unterkategorie 
oder Hauptrisiko 

 

 1. Erste zwei Positionen: Ländercode nach 

 a) ISO 3166-1-alpha-2 des gemäß Bewertungsgrundlage maßgeblichen 
Handelsplatzes der Notierung im Sinne von § 1 Z 21 oder 24 des 
Wertpapieraufsichtsgesetzes 2018 (WAG 2018) oder 

 b) „XV“ bei von lit. a abweichender Bewertungsgrundlage trotz Notierung 
oder 

 c) „XL“ bei keiner Notierung an einem Handelsplatz im Sinne von § 1 Z 21 
oder 24 WAG 2018 trotz Handelbarkeit an diesen Handelsplätzen oder 

 d) „XT“ bei aufgrund der Natur des Vermögenswertes fehlender 
Handelbarkeit 

►  1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 A B C D E F 

 2. Dritte 
Position: 
Kategorie 

S
taatsan

leih
en

 

U
n

tern
eh

m
en

s-
an

leih
en

 

E
ig

en
-

k
ap

italin
stru

-
m

en
te

 

In
v

estm
en

t-
fo

n
d

s 

stru
k

tu
rierte 

S
ch

u
ld

titel 

b
esich

erte 
W

ertp
ap

iere
 

B
arm

ittel u
n

d
 

E
in

lag
en

 

H
y

p
o

th
ek

en
 

u
n

d
 D

arleh
en

 

Im
m

o
b

ilien
 

an
d

ere 
V

erm
ö

g
en

s-
w

erte
 

F
u

tu
res  

K
au

fo
p

tio
n

en
 

V
erk

au
fs-

o
p

tio
n

en
 

S
w

ap
s  

F
o

rw
ard

s  

K
red

itd
eriv

ate 

 

 3. Vierte 
Position: 
Unterkate-
gorie oder 
Hauptrisiko 

 
_______ 
Ergänzungen 
zum Tabellen-
text: 
 
1
 Zahlungs-

mittel-
äquivalente 

 

1 1 1 1 1 1 1 1 1   1   1 1 1 1 

A
n

leih
en

 v
o
n

 
Z

en
tralstaaten

/ 
B

u
n

d
esstaaten

 

allg
em

ein
e A

n
-

leih
en

 (S
ch

u
ld

-
v

ersch
reib

u
n

g
en

) 

K
ern

k
ap

ital 

A
k

tien
fo

n
d

s 

A
k

tien
risik

o
 

A
k

tien
risik

o
 

B
arg

eld
 

u
n

b
esich

erte 
D

arleh
en

 

B
ü

ro
- u

n
d

 G
e-

sch
äftsim

m
o

b
ilien

 

  

F
u

tu
res au

f A
k

tien
 

u
n

d
 In

d
izes 

A
k

tien
- u

n
d

 
In

d
ex

o
p

tio
n

en
 

A
k

tien
- u

n
d

 
In

d
ex

o
p

tio
n

en
 

Z
in

ssw
ap

s 

Z
in

sau
s-

g
leich

sv
erein

-
b

aru
n
g

en
 

C
red

it D
efau

lt 
S

w
ap

s 

2 2 2 2 2 2 2 2 2   2 2 2 2 2 2 

su
p

ran
atio

n
ale 

A
n

leih
en

 

W
an

d
el-an

leih
en

 

B
eteilig

u
n

g
 an

 
Im

m
o

b
ilien

-
g

esellsch
aften

 

R
en

ten
fo

n
d

s 

Z
in

srisik
o

 

Z
in

srisik
o

 

jed
erzeit 

v
erfü

g
b

are 
E

in
lag

en
 1  

W
ertp

ap
ier- 

b
esich

erte 
D

arleh
en

 

W
o

h
n

im
m

o
b

ilien
 

  

Z
in

sfu
tu

res 

A
n

leih
eo

p
tio

n
en

 

A
n

leih
eo

p
tio

n
en

 

W
äh

ru
n

g
s-sw

ap
s 

D
ev

isen
fo

rw
ard

s 

C
red

it S
p

read
 

O
p

tio
n

 



  3 von 5 

 

►  1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 A B C D E F 
2
 Covered 

Bonds 
3 3 3 3 3 3 3   3   3 3 3 3   3 

A
n

leih
en

 v
o
n

 
L

än
d

ern
 

G
eld

m
ark

tp
a-

p
iere (C

o
m

m
-

ercial P
ap

ers) 

B
ezu

g
srech

te 

G
eld

m
ark

t-
fo

n
d

s 

W
äh

ru
n

g
srisik

o
 

W
äh

ru
n

g
srisik

o
 

so
n

stig
e k

u
rz-

fristig
e  

E
in

lag
en

 ≤
 1

a 

  

Im
m

o
b

ilien
 zu

r 
E

ig
en

n
u

tzu
n

g
 

  

W
äh

ru
n

g
s-

fu
tu

res 

W
äh

ru
n

g
s-

o
p

tio
n

en
 

W
äh

ru
n

g
s-

o
p

tio
n

en
 

Z
in

s- u
n

d
 W

äh
-

ru
n

g
ssw

ap
s 

  

C
red

it S
p

read
 

S
w

ap
 

4 4 4 4 4 4 4 4 4     4 4  4   4 

A
n

leih
en

 v
o
n

 
G

em
ein

d
en

 

G
eld

m
ark

t-
in

stru
m

en
te 

v
o

rran
g

ig
e 

B
eteilig

u
n

g
en

 

T
h

em
en

fo
n

d
s 

K
red

itrisik
o

 

K
red

itrisik
o

 

so
n

stig
e E

in
la-

g
en

 m
it L

au
f-

zeit v
o

n
 >

1
a 

H
y

p
o

th
ek

en
 

im
 B

au
 b

efin
d-

lich
e Im

m
o
b
ilien

 
zu

r A
n
lag

e 

    

B
ezu

g
srech

te 

B
ezu

g
srech

te 

 T
o

tal R
etu

rn
 

S
w

ap
s 

  

T
o

tal R
etu

rn
 

S
w

ap
s 

5 5   5 5 5 5 5 5   5 5 5 5     

S
ch

atz-
an

w
eisu

n
g

en
 

H
y

b
rid

-
an

leih
en

 

  

Im
m

o
b

i-
lien

fo
n

d
s 

Im
m

o
b

i-
lien

risik
o

 

Im
m

o
b

ilien
-

risik
o

 

R
ü

ck
v

er-
sich

eru
n

g
s-

d
ep

o
ts 

so
n

stig
e 

b
esich

erte 
D

arleh
en

 

A
n

lag
en

 zu
r 

E
ig

en
- 

n
u

tzu
n
g
 

  

W
aren

fu
tu

res 

W
aren

-
o

p
tio

n
en

 

W
aren

-
o

p
tio

n
en

 

W
ertp

ap
ier-

sw
ap

s 

    

6 6   6 6 6   6  6     6 6       

g
ed

eck
te 

S
ch

u
ld

v
er-

sch
reib

u
n

g
en

 2 

allg
em

ein
e b

e-
sich

erte S
ch

u
ld

-
v

ersch
reib

u
n

g
en

 

  

A
ltern

ativ
e 

In
v

estm
en

t F
o

n
d

s 

R
o

h
sto

ffrisik
o

 

R
o

h
sto

ffrisik
o

 

  

P
o

lizzen
-d

arleh
en

 

im
 B

au
 b

efin
d

lich
e 

Im
m

o
b
ilien

 zu
r 

E
ig

enn
u
tzun

g 

    

S
w

ap
tio

n
s 

S
w

ap
tio

n
s 

      

 7 7   7 7 7         7 7 7 7 7   

 N
atio

n
ale 

Z
en

tralb
an

k
en

 

g
esetzlich

 b
e-

sich
erte S

ch
u

ld
-

v
ersch

reib
u
n

g
en

 

  

P
riv

ate-E
q

u
ity

-
F

o
n

d
s 

K
atastro

p
h

en
- u

n
d

 
W

etterrisik
o

 

K
atastro

p
h

en
- u

n
d

 
W

etterrisik
o

 

        

K
atastro

p
h

en
- u

n
d

 
W

etterrisik
o

 

K
atastro

p
h

en
- u

n
d

 
W

etterrisik
o

 

K
atastro

p
h

en
- u

n
d

 
W

etterrisik
o

 

K
atastro

p
h

en
- u

n
d

 
W

etterrisik
o

 

K
atastro

p
h

en
- u

n
d

 
W

etterrisik
o

 

  



  4 von 5 

 

►  1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 A B C D E F 

  8   8 8 8         8 8 8 8 8   

  

n
ach

ran
g

ig
e 

S
ch

u
ld

v
er-

sch
reib

u
n

g
en

 

  

In
fra-

stru
k

tu
rfo

n
d

s 

S
terb

lich
-

k
eitsrisik

o
 

S
terb

lich
-

k
eitsrisik

o
 

        

S
terb

lich
-

k
eitsrisik

o
 

S
terb

lich
-

k
eitsrisik

o
 

S
terb

lich
-

k
eitsrisik

o
 

S
terb

lich
-

k
eitsrisik

o
 

S
terb

lich
-

k
eitsrisik

o
 

  

9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

Sonstige 



  5 von 5 

 

 

Begründung 

Durch diese Novelle soll die Versicherungsunternehmen Meldeverordnung (VU-MV), BGBl. II 
Nr. 217/2015, an das Wertpapieraufsichtsgesetz 2018 – WAG 2018, BGBl. I Nr. 107/2017, sowie die 
Durchführungsverordnung (EU) 2015/2450 zur Festlegung technischer Durchführungsstandards 
hinsichtlich der Meldebögen für die Übermittlung von Informationen an die Aufsichtsbehörde gemäß der 
Richtlinie 2009/138/EG, ABl. Nr. L 347 vom 31.12.2015 S. 1, zuletzt geändert durch die 
Durchführungsverordnung (EU) 2016/1868, ABl. Nr. L 286 vom 20.10.2016 S. 35, in der Fassung der 
Berichtigung ABl. Nr. L 29 vom 03.02.2017 S. 69  angepasst werden. 

Gemäß § 248 Abs. 8 letzter Satz des Versicherungsaufsichtsgesetzes 2016 (VAG 2016), 
BGBl. I Nr. 34/2015, in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. XXX/2017, hat die FMA mit 
Verordnung nähere Vorschriften über den Inhalt und die Gliederung der meldepflichtigen Informationen 
gemäß § 248 Abs. 8 VAG 2016 zu erlassen und kann festsetzen, dass ihr bestimmte Informationen in 
kürzeren Abständen als jährlich zu melden sind. 

Auf Grund dieser Verordnungsermächtigung wird gemäß § 1 Z 3 VU-MV für Jahresmeldungen sowie 
gemäß § 2 Z 1 VU-MV für zusätzliche stichtagsbezogene Meldungen festgesetzt, dass der FMA Angaben 
zu Vermögenswerten vorzulegen sind und die Angaben zur den Vermögenswerten den in der Anlage zu 
§ 1 definierten Vermögensspezifikationen (Complementary Identifikation Codes – CIC) entsprechen 
müssen. Der Anlage zu § 1 sind ursprünglich die Entwürfe zum Anhang V zur zugrunde gelegt worden. 
Gegenüber den Entwürfen haben sich für die vierte Position des CIC, namentlich die Kategorien D.4 und 
1.7 Änderungen ergeben, die nunmehr berücksichtigt werden sollen. 

Für die Positionen 1 und 2 des CIC ist entsprechend der Durchführungsverordnung (EU) 2015/2450 
entweder der Ländercode nach ISO 3166-1-alpha-2 des gemäß Bewertungsgrundlage maßgeblichen 
Handelsplatzes der Notierung oder „XV“ bei einer von der Notierung abweichenden 
Bewertungsgrundlage, „XL“ bei mangelnder Notierung trotz Handelbarkeit oder „XT“ bei mangelnder 
Handelbarkeit zu verwenden. Für die Notierung sind gemäß Anhang VI zur 
Durchführungsverordnung (EU) 2015/2450 als Handelsplätze ausschließlich geregelte Märkte und 
multilaterale Handelssysteme (MTF) im Sinne der Richtlinie 2004/39/EG über Märkte für 
Finanzinstrumente, ABl. Nr. L 145 vom 30.04.2004 S. 1, maßgeblich. Geregelte Märkte im Sinne von 
Art. 4 Abs. 1 Nr. 14 der Richtlinie 2004/39/EG und MTF im Sinne von Art. 4 Abs. 1 Nr. 15 der 
Richtlinie 2004/39/EG entsprechen gemäß Anhang IV zur Richtlinie 2014/65/EU über Märkte für 
Finanzinstrumente (Neufassung), ABl. Nr. L 173 vom 12.06.2014 S. 349, nach der ab 3. Jänner 2018 
maßgeblichen Rechtslage den geregelten Märkten im Sinne von Art. 4 Abs. 1 Nr. 21 der 
Richtlinie 2014/65/EU und den MTF im Sinne von Art. 4 Abs. 1 Nr. 22 der Richtlinie 2014/65/EU. Beide 
Bestimmungen sind in § 1 Z 21 und 24 des Wertpapieraufsichtsgesetzes 2018 (WAG 2018) umgesetzt. 
Der dritte Handelsplatz im Sinne von Art. 4 Abs. 1 Nr. 24 der Richtlinie 2014/65/EU wird in Anhang VI 
zur Durchführungsverordnung (EU) 2015/2450 nicht erwähnt. Dementsprechend sind die 
Gesetzesverweise in der Anlage 1 zu § 1 für die Positionen 1 und 2 des CIC (lit. a und c) auf § 1 Z 21 und 
24 WAG 2018 anzupassen. 


	1. Dem § 5 wird folgender Abs. 3 angefügt:
	2. Die Anlage zu § 1 lautet: (siehe Anlage)
	Anlage zu § 1 Complementary Identification Codes (CIC)
	Begründung

